

بنده می‌خواهم صمیمانه تشکر کنم از پزشکان و پرستاران و مجموعه دست‌اندرکاران پزشکی در مواجهه و مبارزه با این بیماری‌ای که اخیراً در کشور به وجود آمده؛ کارتان بسیار بارز است؛ امیدواریم که ان‌شاءالله این کار برجسته و سنگین خیلی هم طولانی نشود و ان‌شاءالله زودتر کلک این ویروس منحوس گرفته بشود. (۱۳۹۸/۱۲/۸)
www.basirat.ir

▼ حرف روز

کرونا و اقتصاد ایران

شیوع کرونا در ایران موضوع اصلی این روزهای رسانه‌های ضد انقلاب شده است. نوع پوشش شبکه‌های غربی، ماهواره‌ای و سایر رسانه‌های اپوزیسیون حاکی از آن است که این رسانه‌ها دو خط تحلیلی را دنبال می‌کنند؛ یکی ایجاد هراس و ناامیدی در جامعه ایران و دیگری مختل کردن اقتصاد. تمرکز این رسانه‌ها بر موضوع کرونا در ایران بیش از حد است، به گونه‌ای که در دو روز «بی‌بی‌سی فارسی» ۳۰ خبر از کرونا منتشر کرد که از این تعداد، ۲۶ مورد مربوط به ایران بود و بخش زیادی از آنها با هدف قفل کردن اقتصاد ایران منتشر شد. حال سؤال اینجاست که کرونا چقدر بر اقتصاد ایران تأثیر دارد و برای مقابله با تأثیرات منفی آن چه باید کرد؟

در سطح کلان، کاهش قیمت جهانی نفت و بسته شدن مرزهای تجاری با برخی کشورهای همسایه می‌تواند سطح درآمدهای ارزی ایران را تحت تأثیر قرار دهد؛ ولی بررسی عمیق‌تر موضوع نشان می‌دهد درآمد فروش نفت ایران چندان بالا نیست که کاهش درآمدی بالایی از این ناحیه مشاهده شود. علاوه بر این، بسته شدن مرزها نیز امری موقتی بوده است، به گونه‌ای که افغانستان مرزهای خود را مجدداً به روی کالاهای ایرانی باز کرده و مرز کشورمان با کردستان عراق نیز بازگشایی شده است. از آنجا که صادرات ایران به کشورهای همسایه کالاهایی نسبتاً ضروری، همچون مواد غذایی و مواد اولیه مورد نیاز صنایع برای این کشورها را تشکیل می‌دهد، کشورهای همسایه نمی‌توانند مرزهای تجاری خود را با ایران ببندند و این کشورها فقط به صورت موقت ورود کالا از ایران را متوقف کرده‌اند تا تدابیر بهداشتی و ایمنی لازم را برای جلوگیری انتقال احتمالی این ویروس ببینند و قطعاً این مشکل به زودی مرتفع خواهد شد.

اما مسئولان و فعالان اقتصادی در این شرایط نقش محوری در مقابله با آسیب‌های اقتصادی کرونا دارند. فعالیت‌های اقتصادی نباید متوقف شود و دولت باید تمهیدات لازم برای ایمنی بهداشتی بخش تولید را به کار گیرد. همچنین نباید پخش شایعات بی‌پایه در فضای مجازی موجب تعطیلی یا کاهش عملکرد واحدهای تولیدی شود. در شرایط فعلی، تهدید کرونا می‌تواند فرصتی برای ظهور بیش از پیش تجارت الکترونیک و خرید اینترنتی در حوزه تجارت خرد جامعه باشد. دولت نیز باید با نظارت دقیق‌تر بر روند توزیع کالا، نگرانی کمبود کالا را از بین ببرد.

▼ گزارش روز

کلاف معادلات در شمال سوریه!

حمله هوایی روسیه به کاروان تروریست‌ها در سوریه و کشته شدن تعدادی از نظامیان ترک بر اثر حملات و همچنین شهادت چندین نیروی حزب‌الله لبنان بر اثر حمله هوایی ترکیه در حومه ادلب، کلاف سردرگم معادلات در شمال سوریه را بیش از پیش پیچیده کرده است. ترکیه حملات خود را علیه سوریه آغاز کرده است و تلاش دارد پای ناتو و پنتاگون را به معادلات میدانی در شمال سوریه نیز باز کند! کارشناسان، تغییر سیاست‌های مهاجرتی ترکیه و بازکردن مرزهای خود روی پناهجویان را در همین راستا و برای همراه کردن کشورهای اروپایی با خود در تقابل با سوریه و روسیه ارزیابی می‌کنند. حتی برخی کارشناسان، حمله شب گذشته ترکیه به برخی از مقرهای حزب‌الله را نیز برای همراه کردن آمریکایی‌ها با مواضع ترکیه ارزیابی می‌کنند.

اما واکنش نماینده دائم سوریه در سازمان ملل به رویکرد آنکارا نیز قابل توجه است؛ «بشار الجعفری» در سخنانی در نشست فوق‌العاده شورای امنیت درباره ادلب، بر ادامه کار ارتش سوریه برای مبارزه با تروریسم تأکید کرد. بشار الجعفری با بیان اینکه ادلب جزء سوریه است، افزود: «سوریه در خاک خود با تروریسم مبارزه می‌کند و نه در خاک دیگری.» نماینده دائم سوریه در سازمان ملل تأکید کرد مبارزه نیروهای سوری با تروریسم طبق قطعنامه‌های سازمان ملل ادامه خواهد داشت. وی در پایان سخنان خود درباره اینکه برخی همچنان از جنایت‌های ترکیه در استفاده از گذرگاه‌های انسانی برای انتقال سلاح به تروریست‌ها حمایت می‌کنند، ابراز تأسف کرد. فارغ از حمایت‌های ترکیه از جریان‌های تروریستی در خاک سوریه، سؤال اینجاست که چطور ممکن است ترکیه به بهانه مقابله سوریه با تروریسم در خاک خود، خلاف تمام قوانین بین‌الملل و معاهدات جهانی، به این کشور حمله کند و سازمان‌های بین‌المللی سکوت کنند؟

▼ اخبار ویژه چرا باید ۱۴/۵ درصد از فروش هر بشکه نفت به وزارت نفت تعلق گیرد؟

«سیدمحمدجواد ابطحی» با اشاره به اینکه در لایحه بودجه سال آتی حقوق‌ها پلکانی افزایش پیدا نکرده است، گفت: «پلکانی کردن افزایش حقوق کارکنان کشوری و لشکری و ارتقای معیشت قشرهای آسیب‌پذیر جامعه مستلزم کاهش هزینه‌های دولت است. همچنین باید تغییراتی در برخی از ردیف‌های بودجه، همچون گاز و نفت ایجاد شود؛ چون در غیر این صورت، منابعی برای افزایش حقوق‌ها خلق نخواهد شد.» نماینده مردم خمینی‌شهر در مجلس با بیان اینکه راه‌های بسیاری برای افزایش حقوق کارکنان و پلکانی کردن حقوق‌ها وجود دارد، افزود: «چرا باید ۱۴/۵ درصد از فروش هر بشکه نفت به وزارت نفت تعلق گیرد و طبق تبصره ۱۴ لایحه، از هدفمندی یارانه‌ها نیز سهم ببرد؟» وی با اعتقاد به اینکه اگر فشار لایحه اجازه دهد افزایش حقوق‌ها و پلکانی شدن آن امکان‌پذیر است، گفت: «مجلس می‌تواند تنها ۵ درصد در لایحه بودجه تغییر ایجاد کند، اما اصلاح لایحه در صورت وجود اراده امکان‌پذیر است.»

«بنی گانتس» رئیس ائتلاف آبی-سفید رژیم صهیونیستی توطئه این رژیم برای حمله به تأسیسات هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران را فاش کرد. گانتس که پیشتر رئیس ستاد ارتش این رژیم بوده است، فاش کرد رژیم صهیونیستی قصد داشته است تأسیسات هسته‌ای ایران را مورد هدف قرار دهد و همچنان این توطئه را در سر دارد. گفتنی است، رژیم صهیونیستی بارها تهدید کرده است تأسیسات هسته‌ای ایران را مورد هدف قرار می‌دهد، اما تاکنون جسارت و جرئت چنین اقدامی را نداشته است و در آینده نیز نخواهد داشت.